2022年3月1日，公司发布了《关于实际控制人股权无偿划转完成变更登记的公告》（公告编号：2022-07），济南市国

资委向山东重工集团无偿划转中国重汽集团45%股权及山东国投向山东重工集团无偿划转中国重汽集团20%股权事宜已于

中华人民共和国相关政府管理机构完成变更登记，山东国投与山东重工集团间的授权及授权协议亦告终止。至此，有关无偿

划转已完成变更登记。

3、关于中国重汽非公开发行A股股票相关事项的说明

公司于2020年进行了非公开发行A股股票项目，向不超过35名特定投资者发行不超过168,111,600股新股。该事项分别经

2020年9月25日公司召开的第八届董事会2020年第四次临时会议及2020年10月12日召开的2020年第五次临时股东大会审议通

过。2020年12月14日中国证券监督管理委员会出具了《关于核准中国重汽集团济南卡车股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2020]3382号），核准公司非公开发行不超过168,111,600股新股。本次非公开发行新增股份168,111,600股，发行

价格为29.82元/股，于2021年3月15日在深圳证券交易所上市。本次非公开发行股票限售期为6个月，已于2021年9月16日上市

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2021 年年度报告全文

56

流通。发行后，公司总股本由671,080,800股变为839,192,400股。后经公司2021年半年度资本公积转增股本事项，公司目前总

股本为1,174,869,360股。

4、除上述情况外，报告期内，公司未发现《证券法》第80条、《上市公司信息披露管理办法》第22条所列的重大事件，

以及公司董事会判断为重大事件的事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2021 年年度报告全文

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,780 0.01%   26,712  26,712 93,492 0.01%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 66,780 0.01%   26,712  26,712 93,492 0.01%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 66,780 0.01%   26,712  26,712 93,492 0.01%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 671,014,020 99.99% 168,111,600  335,650,248  503,761,848 1,174,775,868 99.99%

 1、人民币普通股 671,014,020 99.99% 168,111,600  335,650,248  503,761,848 1,174,775,868 99.99%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 671,080,800 100.00% 168,111,600  335,676,960  503,788,560 1,174,869,360 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司非公开发行新增股份168,111,600股于2021年3月15日上市，限售期为6个月，2021年9月16日上市流通。

公司资本公积转增新增335,676,960股，起始交易日为2021年9月29日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年进行了非公开发行A股股票项目，向不超过35名特定投资者发行不超过168,111,600股新股。该事项分别经

2020年9月25日公司召开的第八届董事会2020年第四次临时会议及2020年10月12日召开的2020年第五次临时股东大会审议通

过。2020年12月14日中国证券监督管理委员会出具了《关于核准中国重汽集团济南卡车股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2020]3382号），核准公司非公开发行不超过168,111,600股新股。

公司于2021年8月26日召开第八届董事会第七次会议及2021年9月14日召开2021年第三次临时股东大会审议并通过了公

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2021 年年度报告全文

58

司2021年半年度资本公积转增股本事项：按2021年6月30日的总股本839,192,400股为基数，以资本公积金向全体股东每10股

转增4股，合计转增335,676,960股。

股份变动的过户情况